nē dedit et ptāre remittēdi pctā q̄ quidē ptās per clauē i' ell' g'it de quib' dñs Petro Math. xvi. dicit tibi dabo cla. re. ca. Celū. n. vnicuiqz claudis et aperis per hoc qd pctō subiacet uel a pctō purgat vñ et vsus hāz clauū dicit esse ligare et soluere. s. a peccatis. de quib' quidē clauib' supra dictū ē.

De distinctione ordinum. LXXV.

Considerandum

Q̄ autē qd ptās q̄ ordinat ad aliquem pncipalē effectū inata ē hīc sub se inferiores ptātes sibi deseruiētes qd manifeste i arti bus appet. arti. n. q̄ formā artificialē iducit deseruit artes que disponūt mām. et illa q̄ formā iducit deseruit arti ad quā ptinet artificiali finis. et vlterius q̄ ordinat ad cūiorē finē deseruit illi ad quā ptinet vltimus finis. sicut ars q̄ cedit ligna deseruit nauifaciue. et hec gubernatorie q̄ itez deseruit e conomice vel militari aut alicui h'. fm qd nauigatio ad d'uerfos f. nes ordinari pōt. qz igit ptās ordinis pncipaliter ordinat ad corp' xpī cōsecrādū et fidelib' dispensandū et ad fideles a peccatis purgādū. o3 esse a' ique pncipalē ordinē cui' ptās ad hoc pncipaliter se extēdat. et hīc est ordo sacerdotū. alios autē qui eidē seruiāt aliq̄lī māz disponēdo. et hī sunt ordines mīstrantiū. qz vō sacerdotālis ptās vt dictū est se extēdit ad duo. s. ad corp' et ad xpī cōsecrationē. et ad reddēdū fideles ido neos p absolutionē a peccatis ad eucharistie pceptionē. o3 qd inferiores ordines ei deseruiant vel in vtroqz vel in alio tm. et manifestū ē qd tāto aliq̄ inferioriores ordines supior est quāto sacerdotāli ordini deseruit i plib' vel i aliq̄ digniori. Infimū igitur ordines deseruiūt sacerdotāli ordini solū i ppli pparatiōe. hostiarū qdē arcēdo ifideles a cetu fidelū. lectores autē instruēdo cathecumēos d' fidei rudimētis. vñ eis scriptura vetis testamētū mittitur legēda. exorciste sunt at purgādo eos qui iā istructi sunt sed aliq̄lī a demone ipediunt a pceptione sacroz. superiores vero ordines sacerdotāli deseruiūt et i pparatiōe ppli et ad cōsumationē sacramētū. naz acoliti hnt mīstrū sup vasa non sacra i quib' sacri mī pparat. vñ eis vrceoli i sua ordinatione tradunt. subdiaconi at hnt mīstrū super vasa sacra et sup dispositionē mē nodū consecrate. diaconi aut vltērius hnt aliq̄d mīstrū suū mām iā cōsecratā. put sanguinē xpī dispēsant fidelib'. et iō hī tres ordines. s. sacerdotū diaconorum et subdiaconoz sacri dicunt: qz accipiunt mīstrū sup aliq̄ sacra. Deseruiūt et superiores ordines i pparatiōe ppli. vñ et diaconib' mittit euāgelica doctrina pppo. pponēda subdiaconib' aplica. acolitis vt circa vtrūqz exhibeat quod ptinet ad solē nūc te doctrine vt s. luminaria deserāt et alia huiusmōi administrēt.

De episcopali potestate. et qd in ea vnus sit sumus. LXXVI.

Quia vero oium

hōz ordinū collatio cū qdā sacio p ficit vt dictū ē. sacia vō ecclie sunt p aliq̄s ministros ecclie dispēsanda. et iō necesse est aliq̄e supiorē ptātē eē i ecclia alic' altioris mīstrū q̄ ordis sacm dispēsēt. et hec ē episcopāl ptās q̄ et si quidē q̄ntū ad cōsecratiōem corp' xpī nō excedat sacerdoti ptātē. excedit tm eā i his qd ptinet ad fideles. nā et ipa sacerdotāl ptās ab epālī deriuat et qdqd arduū circa pplm fidelē ē agēdū. epīs refuat. qz auctoritate et sacerdotes pnt hoc qd eis agēdū pmittit. vñ et i his qd sacerdotes agūt vtunt reb' p ep̄z cōsecratis vt i eucharistie cōsecratiōe vtuntur cōsecrati p ep̄m calice altari et pallio. sic igitur manifestū ē qd sūma regiminis fidel' ppli ad epālē ptinet dignitatē. manifestū ē autē qd q̄ntū ppli distinguant p diuersas dioceses et ciuitates. tm sicut est vna ecclia ita o3 esse vñū pplm xpianūz. sicut igit in vno spālī populo vnus ecclie requiritur vnus ep̄s qui sit totius ppli caput. ita i toto pplo xpiano requirit qd sit vnus totius ecclie caput. Itē ad vnitatē ecclie requirit qd oēs f. deles i fide conueniāt. circa vō ea que fidei sunt ptigit qōnes moueri. p diuersitatē aut sentētiāz diuideret ecclia. nisi i vnitatē p vnus sentētiā cōseruaret. exigit q̄ ad vnitatē ecclie cōseruandā qd sit vnus qui toti ecclie p̄sit. manifestū ē autē qd xp̄s ecclie in necessitate nō defecit quā dilexit. et pro ea sanguines suū fudit. cū et d' sinagoga dicat qd nō feci. Esa. v. non ultra debui facere vince mee et nō feci. Esa. v. non est igit dubitādū qd ex ordinatione xpī vñ' toti ecclie p̄sit. Ad hec nulli ouidiū eē o3 quin ecclie regimē sit optie ordinatū vt pote p eū dispositum p quē reges regnāt et legū cōditores iusta decēnūt. optimū autē regimē multitudinis ē vt regatur per vñū qd p3 ex fine regiminis qui ē pax. pax. n. et vnitās subditoz ē finis regētū. vnitatē at cōgruētior cā ē vnus q̄ multi. manifestū ē igit regimē ecclie sic eē dispositū vt vñ' toti ecclie p̄sit. Amp. ecclia militās a triumphātī ecclia p similitudinē deriuat. vñ et Joā. i apod. i rlm descendēt d' celo. et Moy si dictū ē qd faceret oia fm exēplar ei i mōte monstratū. i triumphātī at ecclia vnus p̄sident qui etiā p̄sident i toto vniuerso. s. deus. dē. n. apod. xxi. Ip̄i ppli eius erūt. et ipse cū eis erit eoz deus. q̄ et in ecclia militate vñ' ē qd p̄sident vniuersis. hīc ē qd d' see pmo dē. cōgregabūt filij iuda et filij isrl' parit: et ponēt sibi caput vñū. et dñs dicit Joā. x. fiet vñū o uile et vñū pas. Si qd at dicat qd vñ' caput et vñ' pas. ē xp̄s qd ē vñ' vñ' ecclie spōi nō sufficiēt rīdet manifestū ē. n. qd oia ecclia sacia ipse xp̄s perficit. Ipse. n. est qui baptizat. ipse est qui peccata re

michi ipse est... Deus... et in ea vnus sit sumus... et in ea vnus sit sumus... et in ea vnus sit sumus...

Quod p malo ministros...

Et his que...

Et his que... et in ea vnus sit sumus... et in ea vnus sit sumus... et in ea vnus sit sumus...

## Quartus.

mittit. ipse est unus sacerdos qui se obtulit in ara crucis. et cuius virtute corpus eius in altari quotidie consecrat. et tamen quod corporaliter non cum omnibus fidelibus principaliter erat futurus elegit ministros per quos predicta fidelibus dispensaret ut supra dictum est. Eadem igitur ratione quod potentia corporaliter erat ecclesie subtracturus oportuit ut vel alicui committeret qui loco sui velis ecclesie gereret curam. Hic est quod Petro dicitur ante ascensionem. pascue oves meas. Iohannes. vi. et ante passionem. Tu iterum proferas confirmas fratres tuos. Luce. xxii. et ei solus permisit. Tibi dabo claves. reg. celorum. ut quodcunque ligaveris super terram sit ligatum et in celis. et quodcunque ligaveris super terram sit ligatum et in celis. clavis per eum ad alios derivanda ad conservandum ecclesie unitatem. Non potest autem dici quod nisi Petro hac dignitate dederit. per eum tamen ad alios non derivat. manifestum est. nam quod christus ecclesiam sic instituit ut esset usque ad finem seculi duratura secundum illud. Ier. i. Super solium David et super regnum eius sedebit ut psalmus. il. et cor. i. iudi. et iusti. a modo usque in sempiternum. manifestum est igitur quod ita illos qui tunc erant in ministerio constituit ut eorum potestas derivaretur ad posterum per utilitatem ecclesie usque ad finem seculi. profertur tamen ipse dicitur Math. vi. Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Per hoc autem excludit quodammodo presumptuosum errorem qui se subducere nituntur ab obedientia et subiectione Petri: successorem eius Romanum pontificem. vis ecclesie pastorem non recoscentes.

**Quod per malos ministros sacramenta dispensari possunt. LXXVII.**

**H**is que premissa sunt manifestum est quod ministri ecclesie potentiam quandam ordinis susceptione ordinis suscipiunt ad sacramenta fidelibus dispensanda. Quod autem alicui rei per consecrationem acquirunt: perpetuo in eo manet. unde nihil consecratum iterum consecrat. potestas igitur ordinis perpetuo in ministris ecclesie manet. non ergo tollit per peccatum. potest ergo etiam a peccatoribus et malis modo ordinem habent ecclesiastica sacramenta conferri. Item nihil potest in id quod est facultatem excedit nisi accepta aliunde potestate. quod tamen in naturalibus quod in civilibus potest. non enim aqua calefacere potest nisi accipiat virtutem calefacientem ab igne. neque balneum cuius cohercet potest nisi accepta potestate a igne. ea autem que in sacramentis aguntur facta sunt humana excedunt ut ex premissis potest. si nullus potest sacramenta dispensare quantum ad virtutem sit bonus nisi potestate accipiat dispensandi. bonitati autem hominis malitia opponitur et peccatum. si nec per peccatum ille qui potestatem accepit impeditur quod minus sacramenta dispensare possit. Ad hoc homo dicitur bonus vel malus secundum virtutem vel virtutum que sunt habitus quidam habitus autem a potentia in hoc differt quod per potentiam sumus potestatem aliquid facere. per habitum autem non reddimur potestates ad aliquid faciendum sed habiles vel inhabiles ad id quod possumus bene vel male agendum. per habitum igitur non

dat neque tollit nobis aliquid posse. sed hoc per habitum acquirimus ut bene vel male aliquid agamus. non igitur ex hoc quod aliquid est bonum vel malum est potestas vel impotestas ad dispensandum sacramenta sed idoneus vel non idoneus ad bene dispensandum. Ad hoc quod agitur in virtute aliter. non assilat sibi patiens sed principali agentem. non enim domus assumulat instigat quod artifex utitur sed arti ipsi. ministri autem ecclesie in sacramentis non agunt in virtute propria sed in virtute christi. de quo dicit Iohannes primo. hic est qui baptizat. unde et sicut instrumentum ministri agere dicuntur. minister enim est sicut instrumentum aiatum. non igitur malitia ministro impedit quin fideles salutem per sacramenta consequantur a christo. propterea de bonitate vel malitia alius hominis homo iudicare non potest. hoc enim solum dei est quod occulta cordis rimat. si igitur malitia ministri impedire posset sacramenta effectum non possit homo habere fiduciam certa de sua salute nec conscientia eius remaneret libera a peccato. inconveniens igitur videtur quod spiritus sue salutis in bonitate puri hominis dependat. unde dicitur Ieremias xvij. maledictus homo qui confidit in homine. si autem homo salutem consequatur per sacramenta non spiritus nisi a bono ministro dispensata: videretur spiritus sue salutis aliquid in homine ponere. ut si spiritus sue salutis in christo ponamus qui est deus et homo. confitendum est quod sacramenta sunt sacramenta ex virtute christi sive per bonos sive per malos ministros dispensantur. Hoc etiam apparet per hoc quod dominus etiam malis prelatibus obedire docet. quod tamen non sunt opera imitanda. dicitur enim Math. xxij. Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisaei. quod si dixerint vobis servate et facite. secundum autem opera eorum nolite facere multo autem magis obedendum est aliquid propter hoc quod suscipiunt ministerium a christo quod propter cathedram Moysi. Est ergo et malis ministris obedendum quod non esset nisi in eis ordinis potestas maneret propter quam eis obedimus. habent ergo potestatem dispensandi sacramenta et mali. Per hoc autem excluditur quodammodo error dicens quod omnes boni potestatem sacramenta ministrare et nulli mali.

**De sacramento matrimonij. LXXVIII.**

**Q**uoniam autem homines per sacramenta restaurantur ad gratiam. non tamen mox restaurantur ad immortalitatem cuius ratione supra ostendimus. quodcumque autem corruptibilia sunt perpetuari non potest nisi per generationem. Quia igitur populum fidelium perpetuari oportebat usque ad mundi finem. necessarium fuit hoc per generationem fieri per quam est humana species perpetua. Considerandum est autem quod quoniam aliquid ad diversos fines ordinatur indiget diversis directionibus in fine quod finis est proportionatus agenti. generatio autem humana ad multa ordinatur scilicet ad perpetuitatem speciei et ad perpetuitatem alicuius boni politici puta populi in aliqua civitate ordinatur etiam ad perpetuitatem ecclesie que in fidelium collectione consistit. unde oportet quod huiusmodi generatio a diversis dirigatur

## Libet

In quātū igit ordinat ad bonū nature qđ est per  
peruitas sp̄i dirigit i finē a natura inclināte i hūc  
finē: 7 sic dicit esse nature officiu: in q̄tū vō ordi  
nat ad bonū politicū subiacet ordinationi ciuili  
legis. In q̄tū igit ordinat ad bonū ecclesie: o3 q̄  
subiaceat regimini ecclesiastico: ea autē q̄ populo  
p̄ ministros ecclesie dispensant: sacia dicunt. Ma  
trimoniū igit scđm q̄ cōsistit in coniūctōe maris 7  
femine intēdētū prole ad cultū dei generare 7 edu  
care: ē ecclesie sacramētū: vñ 7 quedā benedictio  
nubētib⁹ p̄ ministros ecclesie adhibet: 7 sicut i alijs  
sacijs p̄ ea q̄ exteri⁹ agūt spūale aliqd figurat: sic  
7 in hoc sacio p̄ cōiūctōne maris 7 femine cōiūctio  
Christi 7 ecclesie figurat fm̄ illud apli ad Eph. v.  
Sacramētū hoc magnū ē: ego at̄ dico in Christo  
7 ecclesia. Et q̄ sacia efficiūt qđ figurat credēdū est  
q̄ nubētib⁹ p̄ hoc sacim̄ grā cōferat p̄ quā ad vñ  
onē Christi 7 ecclesie p̄tineat qđ eis maxime neces  
sariū ē vt sic carnalib⁹ 7 terrenis itēdāt q̄ a Chri  
sto 7 ecclesia nō disiungant. // Quia igit p̄ coniū  
ctionē maris 7 femine Christi 7 ecclesie cōiūctio  
designat: o3 q̄ figura significato respōdeat: cōiū  
ctio autē Christi 7 ecclesie ē vnus ad vnā p̄petuo ha  
bendā: ē. n. vna ecclesia: fm̄ illud Cantic. vi. Una  
ē colūba mea p̄fecta mea: nec vnq̄ Christus a sua  
ecclesia sepabit: dicit. n. ipse Mat. vltio. Ecce ego  
vobiscū sū vsq̄ ad cōiūctōne seculi: 7 vterius  
sp̄ cū dño erimus: vt dicit. i. Thessal. iij. necesse ē  
igit q̄ matrimoniū fm̄ q̄ ē ecclesie sacim̄ sit vnus  
ad vnā indiuisibiliter habēdā: 7 hoc p̄tinet ad fi  
dē qua sibi iuicē vir 7 vxor obligant. Sic igit tria  
sūt bona matrimoniū fm̄ q̄ ē ecclesie sacim̄. s. pro  
les ad cultū dei suscipiēda 7 educāda: fides prout  
vnus vir vñ vxori obligat: 7 sacim̄ fm̄ q̄ indiu  
sibilitatē h3 matrimonialis cōiūctio in q̄tū ē cō  
iūctiois Christi 7 ecclesie sacim̄. Cetera autē q̄ in  
matrimonio cōsiderāda sūt supra in. iij. libro per  
tractauimus.

**¶** De per Christū corporū resurrectio  
sit futura **XXXIX.**

**Q**uia vero supra  
onsum est q̄ per xpm̄ liberati sumus  
ab his que per pctm̄ p̄imi hominis  
incurrimus. Peccāte autē p̄imo homine non so  
lum in nos pctm̄ deriuatum est s3 etia3 mo: s que  
est pena pcti: secundum illud apli ad Ro. v. Per  
vnum hoīem pctm̄ in hūc mūdum intrauit 7 per  
pctm̄ mors: necessarium est q̄ p̄ xpm̄ ab vtroq̄ li  
beremur 7 a culpa. s. 7 a morte: vnde 7 ibidē dicit  
apostolus. Si in vnus delicto mors regnauit p̄  
vnū: multo magis accipientes abundantia donatō  
nis et iusticie in vitā regnabūt per vnū Jesū Chri

stū: vt igit vtrūq̄ nobis i seipso dōmōstraret: 7 mo  
ri 7 resurgē voluit: mori qđē: voluit vt nos a pec  
cato purgaret. vñ aplus dicit Debeoz. ix. Quē  
admodū statutū est hoibus semel mori: sic 7 Chri  
stus semel oblatu est ad stultē 7 exhauriēda pec  
cata: resurgere at̄ voluit vt nos a morte liberaret:  
vñ aplus. i. Cor. xv. Christus resurrexit a mortu  
is p̄mitie dormientiū: qm̄ quidē per hoīem mors  
7 per hoīem resurrectio mortuoz: effectū igitur  
mortis Christi i sacris cōsequimur q̄tū ad remis  
sionē culpe: dictū ē enī supra q̄ sacia in v̄tute pas  
sionis Christi operant: effectū autē resurrectionis  
Christi q̄tū ad liberationē a morte in fine seculi  
consequemur quando omnes per Christi virtutē  
resurgemus: vnde dicit aplus. i. Cor. xv. Si Chri  
stus p̄dicat q̄ resurrexit a mortuis: quō quidaz dī  
cūt in vobis quoniā resurrectio mortuoz nō est:  
si autem resurrectio mortuorum non est neq̄  
Christus resurrexit: si autē Christus nō resurrexit:  
ianis ē p̄dicatio n̄ra: ianis ē 7 fides n̄ra: ē igit de ne  
cessitate fidei credere resurrectiōne mortuoz su  
turā. Quidā vō hoc p̄verse itelligētes resurrectiō  
nē corporū futurā nō credūt: sed qđ de resurrectiō  
ne legit in scripturis ad spūale resurrectiōne refer  
re conant fm̄ q̄ aliqui a morte peccati resurgunt  
p̄ gratiā. Dic autē erro: ab ipso aplo reprobat: dī  
cit. n. ij. Th. ij. Prophana 7 vaniloquia deuita.  
multū. n. proficiūt ad impietate: 7 sermo eoz vt ca  
cer serpit: ex quibus ē Dimencus 7 Philet⁹ quia  
a veritate fidei exciderūt dicentes resurrectiōe is  
factam esse: qđ non poterat itelligi nisi de resur  
rectione spūali: ē ergo p̄tra veritatem fidei ponē  
resurrectiōe spūale 7 negare corporale. ¶ Pre  
rea manifestū est ex his que aplus Cor. dic q̄ p̄e  
missa verba de resurrectiōe corporali sūt itelligē  
da: nam p̄ pauca subdit: Seminatur corpus aia  
le: surgit cōpus spūale: vbi manifeste corpis resur  
rectionem tangit: et postmodum subdit. Opor  
tet corruptibile hoc induere in corruptionem:  
et mortale hoc induere immortalitatem: hoc  
autem corruptibile et mortale est corpus: corpus  
igitur est quod resurget. ¶ Ad huc dominus Jo  
an. v. utraq̄ resurrectiōnem promittit: dicit. n.  
Amen amē dico vobis quia uenit hora 7 nunc ē  
quando mortui audient uocem filij dei 7 qui au  
dierint uiuent: quod ad resurrectiōnem spūtua  
lem animarum pertinere videtur: que tūc iam fie  
ri incipiebat dū aliqui per fidem christo adhere  
bant: sed postmodū corporalem resurrectiōnem  
exprimit dicens. Venit hora in qua omnes qui i  
monumētis sunt audient uocem filij dei: manife  
stum est enim q̄ anime in monumentis non sunt  
sed corpora: predictur ergo hic corporum resur  
rectio. Expresse etiam corporum resurrectio pre  
nuntiatur a Job. dicitur enim Job. xvij. Scio

predicte mens nūc: 7 in ne  
surrexerunt sūt: rursus circu  
7 i carne mea uidebo dei.  
resurrexerunt: carnis futuram  
fragar: appositio bis que in  
obscuro ostendit est: remanēt igitur  
innotales et: remanēt igitur  
rūa sololite: manifestum ē  
fo dita sūt q̄ anima corpou  
ē. n. fm̄ suam essentiam corpou  
naturā aut oblo corpore esse  
ē: naturam potē perpetuū  
erit aia oblo corpore: cū igit  
o3 ea corpou uero cōiūctio  
mortalit igitur animaz ex  
onē corpou futurā. ¶ Ad  
tio naturale hominis desid  
felicitas aut: ultima est felicit  
deest aliqd ad perfectionē  
tem perfectā: q̄ nō dū eius cō  
tatur: ē. n. impieccū perfect  
luer cupiēda at̄ a corpore  
perfecta sicut ois p̄s cōtra a  
naturaliter ē p̄s hūane nati  
ultima felicitate p̄fectū nō ē  
iū uerū: q̄ totum cū obliū  
pōt ad felicitate ultimā p̄  
tertio oīam est ex oīa q̄  
debetur 7 bone agendibus  
uita hoīs ex aia 7 corpore  
te agūt: debet igitur ho  
pus p̄mitti ad pena. ma  
p̄mitti ultime felicitatis  
bis que i tertio sūt ostēsi  
in hoc nō p̄mitti: q̄ nō  
vitiū. cōtōrati sunt: stabili  
riam igitur est ponere ite  
coniūctionem ut homo  
muri 7 p̄mitti possit.

**¶** Quoniā resurrectio  
**¶** Ante  
que resurre  
In nullo. n.  
quod corruptū ē idē nō  
ab aliqua priuatiōe ac  
sō q̄ que corrupitur  
natura intendit ut id q̄  
necratione cōstruetur  
pant iūmēz corpus h  
solatur: non vñ q̄ id  
viam. ¶ Item ipso  
quod cōtūali p̄mitti

quod redemptor meus uiuit: et in nouissimo die de terra surrecturus sum: et rursus circumdabor pelle mea: et in carne mea uidebo deum. Ad ostendendum etiam resurrectionem carnis futuram euidentis ratio suffragatur suppositis hiis que in superioribus sunt ostensa. ostensum est enim in foris: animas hominum imortales esse: remanent igitur post corpora a corporibus absolute: manifestum est etiam ex hiis que in foris dicta sunt quod anima corpori naturaliter unitur: est enim secundum suam essentiam corporis forma: est igitur natura anime absque corpore esse: nihil autem quod est natura potest esse perpetuum: non igitur perpetuo erit anima absque corpore: cum igitur perpetuo maneat: oportet ea corpori iterato coniungi quod est resurgere. immortalitas igitur animarum exigitur uideat resurrectionem corporum futuram. Adhuc ostensum est supra in tertio naturale hominis desiderium ad felicitatem tendere: felicitas autem ultima est felicitas perfectio. cuiusque igitur deest aliquid ad perfectionem non dum habet felicitatem perfectam: quod non dum eius desiderium totaliter datur: oportet enim imperfectam perfectionem consequi naturaliter cupit: anima autem a corpore separata est aliquo modo imperfecta sicut omnia per se extra suum totum existens: anima enim naturaliter est per humane nature: non igitur homo potest ultimam felicitatem consequi nisi anima iterato corpori coniungatur: perfectum cum ostensum sit quod homo in hac uita non potest ad felicitatem ultimam peruenire. Item sicut in tertio ostensum est ex diuina prudentia peccantibus premia debentur et bene agentibus premium. in hac autem uita homines ex anima et corpore compositi peccant uel recte agunt. debentur igitur hominibus et secundum animam et secundum corpus premium uel pena. manifestum est autem quod in hac uita premium ultime felicitatis consequi non possunt: ex hiis que in tertio sunt ostensa: multoties etiam peccata in hac non puniuntur: quoniam ut dicitur Job. xxi. Dic impij uiuunt. confortati sunt. sublimati que diuitibus: necessarium igitur est ponere iteratam anime ad corpus coniunctionem ut homo in corpore et anima premiari et puniri possit.

Obiectiones contra resurrectionem LXXX

**Ant autem quedam** que resurrectionis fidei impugnant uidentur. In nullo enim naturalium rebus inuenitur id quod corruptum est idem numero redire in esse: sicut nec ab aliqua priuatione ad habitum uel posse rediri: et ideo quod corruptum est eadem numero iterari non potest: natura intendit ut id quod corruptum est idem specie per generationem conseruetur: cum igitur homines per mortem corrupti sunt ipsamque corpus hominis usque ad prima elementa resoluatur: non uel quod idem numero homo possit reparari ad uitam. Item impossibile est esse idem numero cuius aliquid essentialium principiorum idem numero esse non potest nisi

essentiali principio variato semper uariatur essentia rei per quam res sicut est: ita et una est: quod autem oio redit in nihilum: idem numero resumere non potest potius enim erit noue rei creatio quam eiusdem reparatio uidentur autem plura principiorum essentialium hominis per eius mortem in nihilum redire: et primo quod ipsa corporalitas et forma mixtionis cum corpore manifeste dissoluatur: deinde per anime sensitua et nutritiua que sine corporeis organis esse non possunt: ulterius autem in nihilum uidetur redire ipsa humanitas que dicitur esse forma totius anime a corpore separata impossibile igitur uidetur quod homo idem numero resurgat. Adhuc quod non est continuum: idem numero esse non uidetur: quod quidem non solum in magnitudinibus et motibus manifestum est sed etiam in qualitatibus et formis: si enim post sanitatem aliquis infirmatus iterato sanetur: non redibit eadem sanitas numero. manifestum est autem quod per mortem esse hominis aufertur: cum corruptio sit mutatio de esse in non esse: impossibile est igitur quod esse hominis idem numero referretur: neque igitur erit idem homo numero. que sunt eadem numero secundum esse sunt idem. Adhuc si idem hominis corpus reparatur ad uitam: pari ratione oportet quod quicquid in corpore hominis fuit eadem restituatur: ad hoc autem maxima indecencia sequitur non solum propter capillos et ungues et pilos que manifeste quotidiana precisione tolluntur: sed et propter alias partes corporis que occulte per actionem naturalis caloris resoluuntur que oia si restituantur homini resurgenti indecens magnitudo resurget non uideatur igitur quod homo sit post mortem resurrectus. Preterea contingens est quod aliquos homines carnibus humanis uesci: et solum tali nutrimento nutrirunt et sic nutritos filios generare: caro igitur eadem in pluribus hominibus inuenitur: non est autem possibile quod in pluribus resurgat: nec aliter uidetur esse uniuersalis resurrectio et integra si uniuersique non restituerentur quod hic habuit. uidetur igitur impossibile quod sit hominum resurrectio futura. Item illud quod est commune omnibus existens in aliqua specie uidetur esse naturale illi specie: non est autem hominis resurrectio naturalis: non enim aliqua uirtus naturalis agentis sufficit ad hoc agendum ut ceteri omnes homines resurgant: non igitur ceteri omnes homines resurgent. Adhuc si per christum liberamur a culpa et a morte que est peccati effectus: illi soli uidentur liberandi esse a morte per resurrectionem que fuerunt participes misteriorum christi quibus liberaretur a culpa: hoc autem non est oium hominum: non igitur omnes uoces resurgent ut uidentur.

Solutio premissarum obiectionum. LXXXI.

**Ad horum igitur** solutionem considerandum est quod deus sicut supra dictum est in institutione humane nature aliquid corpori humano attribuit supra idem.

quod ei ex naturalibus principijs debebatur. scilicet incorruptibilitate quadam per quam puenient sue forme coaptaret: ut sicut aie uita ppetua est: ita corpus p aiam posset perpetuo uiuere: et talis quidem incorruptibilitas est si non esset naturalis quantum ad actiuum principium: erat tamen quodammodo naturalis ex ordine ad finem: ut scilicet materia pportionatur sue naturali forme que est finis materie: aie igitur pter ordinem sue nature a deo auer se subtracta est dispositio que eius corpori diuinitus indita erat: ut sibi pportionaliter responderet. et secuta est mors: est igitur mors quasi per actum superueniens homini per peccatum considerata institutione humane nature: hoc autem accidens sublatum est per christum qui merito sue passionis mortem moriendo destruxit: ex hoc igitur consequitur quod diuina uirtute que corpori incorruptione dedit iterato corpus de morte ad uitam repararetur. Secundum hoc igitur ad primam dicendum quod uirtus naturalis deficitens est a uirtute diuina sicut uirtus instrumenti a uirtute principalis agentis: quod autem igitur operatione nature hoc fieri non possit ut corpus corruptum repararetur ad uitam: tamen uirtute diuina id fieri potest: nam quod natura hoc facere non possit ideo est quod natura spiritus per formam aliquam operatur: quod autem habet formam: iam est: unde nihil se ipsum generare potest: sed generat aliquid aliud sibi secundum speciem simile: cum uero corruptum est formam amisit quod potest esse actionis principium: unde operatione nature quod corruptum est idem numero reparari non potest: sed diuina uirtus que res produxit in esse sic per naturam operatur quod absque ea effectum nature producere potest ut superius ostensum est: unde cum uirtus diuina maneat eadem etiam in rebus corruptis potest corrupta in integrum reparare. Quod uero secundo obijciebat: impedire non potest quod homo idem numero resurgere possit. Nullum enim principiorum essentialium hominis per mortem omnino cedit in nihilum nam anima rationalis que est forma hominis manet post mortem ut superius est ostensum: manet etiam manet quod tali forme fuit subiecta sub dimensionibus eiusdem ex quibus habebat ut esset individualis materia: ex combinatione igitur eiusdem anime numero ad eandem materiam numero homo unus numero reparabitur. Corporeitas autem dupliciter accipi potest. Uno modo forma est forma subalis corporis prout in genere substantie collocatur: et sic corporeitas cuiuscumque corporis nihil est aliud quam forma subalis eius sed quod in genere et specie collocatur ex qua debet rei corporali quod habeat tres dimensiones: non enim sunt diuerse forme subales in uno et eodem per quarum unam collocatur in genere supremo puta substantie: et per aliam in genere proximo puta in genere corporis uel animalis et per aliam in specie puta hominis aut equi: quia si prima forma faceret esse substantiam. sequentes forme iam adueniret ei quod est hoc aliquid in actu et subsistens in natura: et sic posteriores forme non facerent

hoc aliquid. sed essent in subiecto quod est hoc aliquid sicut forme accidentales: oportet igitur quod corporeitas prout est forma subalis in homine non sit aliud quam anima rationalis que in sua materia hoc requirit quod habeat tres dimensiones: est enim actus corporis alicuius. Alio modo accipitur corporeitas prout est forma accidentalis secundum quam dicitur corpus quod est in genere quantitate: et sic corporeitas nihil aliud est quam tres dimensiones que corporis rationem constituunt: et sic igitur hec corporeitas in nihilum cedit corpore humano corrupto: tamen impedire non potest qui idem numero resurgat eo quod corporeitas eodem modo primo dicta non in nihilum cedit sed eadem manet. Sic etiam forma mixta dupliciter accipi potest. Uno modo ut per formam mixtam intelligatur forma subalis corporis mixta: et sic cum in homine non sit alia forma substantialis quam anima rationalis ut ostensum est: nec poterit dici quod forma mixta prout est forma substantialis homine moriente cedat in nihilum. Alio modo dicitur forma mixta qualitas quedam composita et composita ex mixture simplicium qualitatuum que ita se habet ad formam substantialem corporis mixti sicut se habet qualitas simplex ad formam substantialem corporis simplicis: unde si forma mixture sit dicta in nihilum cedat: uon preiudicat unitati corporis resurgentis. Sic etiam dicendum est et de parte nutritiua et sensitua: si enim per partem sensitua et nutritua intelligantur ipse potentie que sunt proprietates naturales anime uel magis compositi: corrupto corpore corruptuntur nec tamen per hoc impeditur unitas resurgentis. si uero per partes predictas intelligatur ipsa subanima sensitua et nutritua: utraque eorum est eadem cum anima rationali: non enim sunt in homine tres anime sed una tantum ut in secundo libro ostensum est. De humanitate uero non est intelligendum quod sit quedam forma conuersa ex combinatione forme ad materiam que realiter sit alia ab utroque: quia cum per formam materiam fiat hoc aliquid actu ut dicitur de anima: illa tertia forma consequens non esset subalis sed accidentalis. Dicunt autem quidam quod forma partis eadem est et forma totius. sed de forma partis forma que facit materiam esse in actu. forma uero totius dicitur forma que complet speciem rationem: et forma hoc humanitas non est aliud realiter quam anima rationalis: unde patet quod corrupto corpore non cedit in nihilum. Sed quia humanitas est essentia hominis: essentia autem rei est qua signat diffinitio: diffinitio autem rei naturalis signat tamen formam sed formam et materiam: necessarium est quod humanitas aliquid significet compositum ex materia et forma sicut et homo: differenter tamen: nam humanitas signat principia essentialia speciei tam formalia quam materialia cum precisione principiorum individualium:

dicuntur. n. humanitas fm quod  
at non est aliud et hoc qd h3 p  
lia sed et hoc solus qd h3 p  
humanitas igitur significat  
essentia. unde signat p mod  
sicut quedam principia esse  
cuius principia indiuidua  
na homo dicitur qd habet  
non excluditur quin alia ho  
significat p modum ton. sign  
essentia in actu indiuidua  
ma uero significat utraqz in  
tia genus h3 potest: spes  
residit in numero in resurrec  
dem numero ppter aie rōali  
tatem. Quod uero tertio  
vnum qd non est continuum  
to manifestum est. n. qd mate  
non n. materia h3 esse in a  
fert in quantum ad hoc aie ra  
nam esse aliarum formarum  
tione formari ad materiam  
neqz in esse neqz in operat  
manifestum est qd creditur  
aliquam operationem ab  
corpore. i. intelligere. r  
lum in conuersione ad m  
erat ppositi: manet in ip  
parato corpore in resurrec  
citur qd remanet in an  
obijciatur: resurgens uo  
non impedit unitatem  
dum conuersione uiuit. n  
potest unitatem resurrec  
mens qd uia uiuit non se  
materia sed solus fm sp  
fluunt et resurgunt. Nec  
homo sit unus numero  
cuius exemplum accipi p  
ardet unus numero dicit  
manet licet ligna consu  
natur: sic enim est in c  
ma et species singulari  
net per totam uitam  
uitur per actionem cal  
generatur p alimētū  
h3 diuinas partes q  
realiter est in homin  
alium: sic igitur non  
hō idē numero qd q  
totum tempus uite  
tam sufficit ad con  
et precipue illud r  
us fuit sub forma  
si quid uero dicitur

## Quartus

dicitur. n. humanitas fm quā aliquis est hō. hō  
ār non est aliq̄s ex hoc q̄ h3 principia indiuidua  
lia secl̄ ex hoc solū q̄ h3 principia eēntialia speciei  
humanitas igitur significat sola principia speciei  
eēntialia. vnde signat p̄ modū p̄tia. hō autē signi  
ficat quedam principia essentialia sp̄i: sed nō ex  
cludit principia indiuiduantia a sui significatiōe  
nā homo dicitur q̄ habet humanitatem ex quo  
non excluditur quin alia hōe possit. 7 pp̄ hoc hō  
significat p̄ modū totū. significat. n. principia sp̄i  
eēntialia in actu: indiuiduantia vero i potentia: sō  
ma uero significat utraq̄ in actu sicut et differen  
tia genus h3 potestate: sp̄s vō actu un̄ p3 q̄ 7 hō  
redit idē nūero in resurrectione 7 humanitas ea  
dem nūero. p̄pter aie rōaliāpmanētā 7 matie vni  
tatem. Quod vero tertio obijctur. q̄ eē non est  
vnum q̄ non ē continuum: falsū inicitur sūdame  
to: manifestū est. n. q̄ materie et forme vnu ē esse:  
non. n. materia h3 esse in actu nisi per formā: dif  
fert tñ q̄tum ad hoc aia rationalis ab alijs sōmis  
nam esse aliarū formarū non est nisi in concre  
tione formarū ad materiā. non. n. excedūt mām  
neq̄ in esse neq̄ in operari: anima vō rationalis  
manifestū est q̄ excedit materiā in operari. h3. n.  
aliquam operationem absq̄ p̄ticipatione organi  
corporalis. s. intelligere. vnde et eē suūm non ē so  
lum in concretionē ad materiā: esse igitur eius q̄  
erat p̄positi: manet in ip̄o corpore dissoluto: 7 re  
parato corpore in resurrectione in idem esse idu  
citur q̄ remansit in aia. Quod etiam quarto  
obijctur: resurgentis vnitatem non tollit: q̄ n.  
non impedit unitatem fm numerum in homine  
dum continue uiuit. manifestū est q̄ nō potest i  
pedire unitatem resurgentis: in corpore autē ho  
minis q̄diu uiuit non semper sūt eedem p̄tes fm  
materia sed solū fm sp̄em: fm uero materiā p̄tes  
fluunt et refluunt. Nec p̄pter hoc impeditur q̄n  
homo sit vnus nūero a p̄ncipio uite usq̄ in finē  
cuius exemplū accipi potest ex igne qui cū p̄tinue  
ardet vnus nūero dicitur p̄pter hoc q̄ species ei  
manet licet ligna consumantur et de nouo appo  
nantur: sic etiam est in corpore humano: nam sō  
ma et species singulariū partiū eius continue ma  
net per totam uitam: sed materia p̄tium et resol  
uitur per actionē caloris naturalis 7 de nouo ad  
generatur p̄ alimētū. Nō est autē alius nūero hō  
h3 diuersas partes 7 etates q̄uis non quicq̄d ma  
terialiter ē in homine fm unū statū sit in eo scōm  
aliū: sic igitur non requiritur ad hoc q̄ isurgat  
hō idē nūero q̄ quicq̄d fuit materialiter i eo h3  
totum tempus vite sue resumatur: sed tñ ex eo q̄  
tum sufficit ad completum debite quantitātē  
7 precipue illud resumendum uidetur q̄ perfectū  
us fuit sub forma et specie humanitatis consistēs  
si quid vero defuit ad complementum debite q̄n

titatis. uel q̄ aliquis preuentus est morte anteq̄  
natura ipsū ad perfectam quantitatem deduce  
ret uel q̄ forte aliquis mutilatus est mēbro: aliū  
de hoc diuina supplebit potentia. Nec tamē hoc  
impediet resurgentis corporis unitatē: q̄ etiā ope  
nature super id q̄ puer habet aliquid addit aliū  
de ut ad perfectam perueniat quantitatem nec ta  
lis additio facit aliū numero: idem enim nūero ē  
hō et puer 7 adultus. Ex quo etiam patet q̄ nec  
resurrectionis fidem impedire potest etiam si ali  
qui carnibus humanis uescantur ut quinto obij  
ciebatur: non. n. est necessarium ut ostensum ē q̄  
quicq̄d fuit in homine materialiter resurgat i eo  
7 iterū: si aliquid deest: suppleri potest per poten  
tiam dei. Caro igitur comesta resurget in eo i quo  
p̄mo fuit anima rationalis perfecta resurget. i fo  
vō si non solis carnibus humanis est pastus sed 7  
alijs cibis: resurgere poterit: tantū de alio quod  
ei materialiter aduenit quod erit necessarium ad  
debitam quantitatem corporis restaurandam: si  
uero solis humanis carnibus sit pastus. resurget  
in eo quod a generantibus traxit: 7 quod defuit  
supplebitur omnipotentia creatoris: q̄ cū parē  
tes ex solis humanis carnibus pasti fuerint: vt sic  
7 eorum semen quod est superfluum alimenti ex  
carnibus alienis generatum sit. resurget quidem  
semen in eo qui est natus ex semine loco cuius ei  
cuius carnes comeste sunt supplebitur aliunde: h  
n. in resurrectione seruabitur: q̄ si aliquid materi  
aliter fuit in pluribus hominibus: resurget in eo  
ad cuius perfectionem magis pertinebat: vnde si  
fuit in vno ut radicale semē ex quo est generatus  
in alio uero sicut superueniens nutrimentum: re  
surget in eo qui est generatus ex hoc sicut ex semī  
ne: si uero in uno fuit ut pertinens ad perfectōem  
indiuidui: in alio ut deputatum ad perfectōem  
speciei: resurget in eo ad quem pertinebat secūdis  
perfectōem indiuidui: vnde semen resurget i ge  
nito 7 n̄ in generāte: et costa. Ade resurget i. Eua  
non in Adam in quo fuit sicut in nature p̄nci  
pio. si autem secundum eundem perfectōnis mo  
dum fuit in utroq̄: resurget in eo in quo p̄mitus  
fuit. Ad id uero quod. vi. obiectum est: ex his  
que dicta sunt iam pater solutio. resurrectio enī  
q̄tum ad finem naturalis est in q̄tum naturale ē  
anime esse co:pori vnitam: sed principium ei  
ac  
tuum non est naturale sed sola uirtute diuina cō  
sur. Nec etiam negandum est omnium resurrec  
tionem esse futuram quāuis non omnes per fidei  
christo adhereant nec eius mysterijs sint imbuti:  
filius enim dei propter hoc naturam humanam  
assumpsit ut eam repararet: id igitur quod est de  
fectus nature in omnibus reparabitur: vnde om  
nes a morte redibunt ad uitam: sed defectus per  
fecte non reparabit nisi in illis qui x̄po adhefuerūt

uel per proprium actum credendo in ipsum: uel  
saltem per fidei sacramentum.

**¶** Omnes resurgent immo-  
tales. LXXXII

**¶** Ex quo etiam patet

**¶** in futura resurrectione homines non  
sic resurgent ut sint iterum morituri.  
Necessitas enim moriendi est defectus in natura  
humanam ex peccato proueniens: christus au-  
tem merito sue passionis nature defectus repa-  
rauit qui in ipsum ex peccato prouenerunt.  
Ut enim dicit apostolus Ro. v. Non sicut delictum:  
ita et donum: si enim unius delicto multi  
mortui sunt: multo magis gratia dei i gratia uni-  
us hominis Iesu christi in plures abundauit. Ex  
quo habetur quod efficacius est meritum christi ad  
tollendum mortem quam peccatum. Ade ad inducendum:  
illi igitur qui per meritum christi resurgunt  
a morte liberati. mortem ulterius non patientur.  
**¶** Preterea illud quod est in perpetuum dura-  
turum non est destructum: si igitur homines re-  
surgentes adhuc iterum morientur: ut sic mors  
in perpetuum duret: nullo modo mors per mor-  
tem christi destructa est: est autem destructa qui-  
dem nunc in causa: quod dominus per **¶** see pre-  
dixerat dicens: Ero mors tua o mors. **¶** see. xij.  
ultimo autem destructur in actu secundum illud  
Nouissime inimica destructur mors. i. Corin. xv.  
est igitur secundum fidem ecclesie hoc tenendum  
quod resurgentes non iterum morientur. **¶** Adhuc  
effectus similatur sue cause: resurrectio autem christi  
sua causa est future resurrectionis ut dictum est: sic  
autem resurrexit christus ut non ulterius moreretur:  
secundum illud. Ro. vi. Christus resurgens ex mor-  
tuis iam non moritur: homines igitur sic resur-  
gent ut ulterius non moriantur. **¶** Amp. si homines  
resurgentes iterum moriantur: aut iterum ab illa  
morte iterato resurgent aut non: si non resurgent  
remanebunt perpetuo animae separate quod est in-  
conueniens ut supra dictum est: ad quod euitandum  
ponuntur post resurgere uel si post secundam mor-  
tem non resurgant nulla erit ratio quare post pri-  
mam resurgant: si autem post secundam mortem iterato resurgant  
aut resurgant iterum morituri aut non: si non iterum morituri  
eadem ratione hoc erit ponendum: et in prima re-  
surrectione: si uero iterum morituri procedet in  
infinitum alternatio mortis et uite in eodem sub-  
iecto quod uidetur inconueniens: oportuit enim  
quod intentio dei resuscitantis ad aliquid determinatum  
feratur: ipsa autem mortis et uite alternatio  
successiua est quasi quedam transmutatio que si

nis esse non potest: est. n. extra rationem motus quod sit si-  
nis: cum omnis motus in aliud tendat. **¶** Pre-  
terea intentio inferioris nature in agendo ad perpetu-  
itatem fertur: omnis enim nature inferioris actio ad  
generationem ordinatur: cuius quidem finis est ut  
conseruet esse perpetuum speciei: unde natura non  
intendit hoc individuum sicut ultimum finem: sed spe-  
ciei conseruationem in ipso: et hoc habet natura in  
quantum agit in uirtute dei que est prima radix per-  
petuitatis: unde etiam finis generatiois esse potuit  
a pho ut generata participent eadem diuinam finem per-  
petuitatem. multo igitur magis actio ipsius dei ad  
aliquid perpetuum tendit: resurrectio autem non ordinatur  
ad perpetuitatem spiritus: hoc enim per generati-  
onem poterat conseruari. oportet igitur quod ordinetur  
ad perpetuitatem individui: non autem finem aiam tantum:  
hoc enim iam anima habebat ante resurrectionem: ergo  
finem compositum: hoc igitur resurgens perpetuo ui-  
uet. **¶** Adhuc anima et corpus diuerso ordine com-  
parari uidentur finem primam hominis generationem et re-  
surrectionem eiusdem animam finem generationem primam  
creatio anime sequitur generationem corporis: separata  
enim materia corporali per uirtutem dei scilicet: de anima  
materia creando infundit in resurrectione autem corpus  
anime preexistens coaptabitur. prima autem uita quam homo  
generationem adipiscitur sequitur conditionem cor-  
ruptibilis corporis in hoc quod per mortem destruitur  
uita igitur quam homo resurgendo adipiscitur  
erit perpetua secundum conditionem incorruptibilis  
anime. **¶** Item si in infinitum succedant sibi in eodem  
uita et mors: ipsa alternatio uite et mortis habet  
speciem circulationis cuiusdam: omnis autem cir-  
culatio in rebus generabilibus et corruptibilibus  
a prima circulatione incorruptibilium corporum causatur  
nam prima circulatio in motu locali inuenitur et  
secundum eius similitudinem ad motus alios de-  
riuat. causabitur igitur alternatio mortis et ui-  
te a corpore celesti: quod esse non potest quod reparatio  
corporis mortui ad uitam facultatem actionis nature  
excedit. non igitur est ponenda huiusmodi alterna-  
tio mortis et uite: nec per consequens quod resurgen-  
tia corpora moriantur. **¶** Amplius quecumque  
succedunt sibi in eodem subiecto habent determinatam  
mensuram sue durationis secundum tem-  
pus: omnia autem huiusmodi subiecta sunt motui  
celi quem tempus consequitur: anima autem sepa-  
ta non est subiecta motui celi: quod excedit totam na-  
turam corporalem: alimatio igitur separationis eius  
et unionis ad corpus non subiacet motui celi: non igitur  
est talis circulatio in alternatione mortis et uite que  
sequitur si resurgentes iterum moriantur: re-  
surgent igitur de cetero non morituri. Hinc est quod  
dicitur Isa. xxv. Precipitabit dominus mortem  
in sempiternum. et Apoca. xxi. Mors ultra non  
erit. **¶** Per hoc autem excluditur error quidam

antiquorum gentium qui cre-  
derentur res uoluntaria re-  
surrectio dicitur pho in urbe  
schola que academica dicitur  
ita quod per innumerabiles  
dem prolixis inuicem  
to et eadem ciuitas et eadem  
reperit et per innumerabiles  
ei sit ut Aug. introducit  
ut ipse ibidem dicit quidam  
dicitur Ecclesiastes primo.  
quod futurum est. quid est quod  
dicitur. Nihil sub sole nouum  
erit hoc reus est. Jam enim  
fuit ante nos. Quod quidem  
est eadem uita per genera-  
tionem similia specie ut  
fito in fine de generatione  
predicam factam loquuntur

**¶** in resurrectione non  
quod ponentur.

**¶** Ex pre-

**¶** ostenditur quod  
non erit uita  
ta. n. uita corruptibilis non  
corruptibilis uite deservit  
corporum uita corruptibilis  
dicitur uita uita uita uita  
ex conuersione nature  
i presentia corporum uita uita  
quod post resurrectionem in  
in deo uita uita uita uita  
liter conuersione nature  
seruit ordinat enim ad quod  
perpetuo conseruari non  
conseruari: non est autem  
uita uita uita uita uita  
nec uita uita uita uita  
non minus ordinata uita uita  
ad illa uita uita uita uita  
cooperatur: sed i hoc  
ad aliquid finem ad hoc  
generationem conuertat in ce-  
ru uita uita uita uita uita  
pote est ergo a corpore  
erit incorruptibile ope-  
ueritur ex alimatio uita  
ho in dubio uita uita  
uenies ad immoderatam  
quanta que dubia  
ho resurgens ipe-  
uatur: aut non sem

## Quartus

antiquorum gentiliū qui credebant eadez temporū  
temporalium rerū uolumina repeti: ubi grā sicut i isto  
seculo Plato phis in urbe atheniesi et in eadem  
schola que academica dicta est discipulos docu  
it ita q̄ per innumerabilia retro secula multis qui  
dem prolixis interuallis sed tamē certis et idē pla  
to et eadem ciuitas et eadē schola idēqz discipuli  
repetiti et per innumerabilia demū secula repeten  
di sūt ut Aug. introducitur i. xij. d. c. i. dei. Ad qd̄  
ut ipse ibidē dicit quidam referre uolunt illud qd̄  
dicitur Ecclesiastes pmo. Quid est quod fuit: ipz  
quod futurū est. quid ē qd̄ factū est: ipm qd̄ faciē  
dū est. Nihil sub sole nouū: nec ualet quisqz dice  
re hoc recēs ē. Jam. n. precessit in seculis q̄ fue  
rūt ante nos. Quod quidem non sic intelligendū  
ē q̄ eadem nūero per generationes varias repetā  
tur: sed similia specie ut Aug. ibidē soluit: et Ari  
sto. in fine de generatione hoc ipsum docuit p̄tra  
predictam sectam loquens.

**Q**uod in resurgentibus non erit usus ciborum ne  
qz uenereorum. LXXXIII

**E**t premiffis autē  
ostenditur q̄ apud hoīes resurgentes  
nō erit uenereoz et ciboz usus. Rēo  
ta. n. uita corruptibili necesse est remoueri ea que  
corruptibili uite deseruiūt: manifestū ē autem q̄  
ciboz usus corruptibili uite deseruiūt: ad hoc n.  
cibos assumim: ut corruptio que posset accide  
re ex consumptione naturalis humiditatis euitet. Et ē  
i presenti ciboz usus necessarius ad augmētum  
qd̄ post resurrectionē in hoibus nō erit qz hoīes  
in debita quātitate resurgēt ut ex dictis p̄. Simi  
liter cōmixtio maris et femine corruptibili uite d̄  
seruiūt. ordinat enī ad generationē per quā quod  
perpetuo conseruari nō pōt fm̄ indiuiduū: i spē  
cōseruatur: oīsū est at̄ q̄ resurgētū uita incorrup  
tibilis erit: nō igitur in resurgentibus erit ciboz  
neqz uenereoz usus. **A**d huc uita resurgētū  
nō min⁹ ordinata erit q̄ presens uita sed magi: qz  
ad illā hō perueniet solo deo agente: hāc at̄ p̄fect  
cooperāte nā: sed i hac uita ciboz usus ordiatur  
ad aliqū finē. ad hoc. n. cibos assumitur ut p̄ di  
gestionē cōuertat in corpus: si igitur tūc erit cibo  
rū usus oportebit q̄ ad hoc sit q̄ cōuertatur i cor  
pus cū ergo a corpore nihil resoluat eo q̄ corpus  
erit incorruptibile oportebit dicere q̄ totū qd̄ con  
uertitur ex alimēto trāseat i augmētū: resurget at̄  
hō in debita quātitate ut supra dictū est: ergo p̄  
ueniet ad imoderatā quātitatē: imoderata est. n.  
quātitas que debita quātitatē excedit. **A**mp.  
hō resurgens i p̄petuū uiuet: aut igit̄ semper cibo  
utetur: aut non semper sed per aliqd̄ dēmiatū t̄p̄

si autē semper cibo utetur cū cibus i corpus p̄uersus  
a quo nihil resoluūt: resoluatur necesse est q̄ augmē  
tum faciat fm̄ aliquā d̄mensionem: oportebit di  
cere q̄ corpus hoīs resurgētis i infinitū augeat:  
quod ē non pōt: qz augmētum est motus naturalis  
intentio autē ututis naturalis mouentis nunq̄ est  
ad infinitū sed sp̄ est ad aliqd̄ certum: qz ut dicit̄  
in. ij. de aia: oīum natura p̄stantiū termin⁹ ē ma  
gnitudinis et augmētū: si autē semper cibo utetur hō  
resurgens sp̄ autē uiuet: erit aliquod t̄pus uare in  
quo cibo nō utetur: quare hoc a p̄ncipio faciēdū  
est: nō igitur hō resurgens cibo utetur: si autē non  
utetur cibo sequitur q̄ uenereoz usum hēbit  
ad quē requiritur decisio seminis: a corpore at̄ i resur  
gentis semē decidī nō pōt necqz ex substantia eius  
tum qz hoc est p̄tra rationē seminis: ēēt. n. semē nō  
corruptū et a natura recedens: et sic nō posset esse  
naturalis actionis p̄ncipiū ut p̄ p̄ phm̄ in libro  
de gnatione animalium: tū etiā qz a substantia illoz  
corporum in corruptibiliū exītiū nihil resolu  
poterit: nec etiā semē esse poterit sup̄flūū alimēti  
si resurgēs cibus nō utantur ut oīsū ē nō igitur  
in resurgētibus erit uenereoz usus. **A**mp. uenereoz  
rum usus ad gnationē ordinatur: si igitur post re  
surrectionē erit uenereoz usus nulli sit frustra sequitur  
q̄ tūc etiam erit hoīum gnatio sicut et nūc: multi  
igitur hoīes erūt post resurrectionē q̄ an̄ resurre  
ctioez nō fuerūt: frustra igit̄ t̄m̄ differet resurrectione  
mortuoz ut omēs simul uita accipiāt q̄ eandem  
hēt naturā. **A**mp. si post resurrectionem erit  
hoīum gnatio: aut igitur illi q̄ gnabūt iterū cor  
rumpētur: aut incorruptibiles erūt et imortales: si  
autē erūt incorruptibiles et imortales mltā icōueni  
entia sequūtur. Primo q̄dem qz oportebit ponē  
q̄ illi hoīes sine p̄ccō nascantur originali cū neces  
sitas moriēdi sit pena p̄sequēs p̄ccō originale qd̄  
est p̄tra aplm̄ dicētem Ro. v. q̄ p̄ unū hominē  
p̄cc. in oēs ho. p̄ue. et moza. Deinde sequit̄ q̄ non  
oēs indigeant redēptione que a xp̄o si aliqui sic  
peccato originali et nccitate moriēdi nascant: et sic  
christus nō erit oīum hominū caput: quod etiā  
est contra sententiam apostoli dicentis. i. Corin.  
xv. q̄ sicut in Adam omnes moriūt: ita et i chri  
sto omnes uiuificabunt. Sequitur etiā et aliud i  
cōueniens. ut quoz est similis gnatio nō est simil  
generationis termin⁹: hoīes. n. p̄ gnationē que est  
ex semē nūc q̄dem p̄sequūtur corruptibile uita:  
tunc autē immortalē: si autē homies q̄ tunc nascēt  
corruptibiles erūt et moriētur si iterato nō resur  
gunt: sequetur q̄ eoz aīe p̄petuo remanebunt a  
corporibus sepate qd̄ est inueniēs cū sint eiusdē  
speciei cū aiabus hominū resurgētū: si autē et ip̄i  
resurgent: debuit et eoz resurrectio ab alijs expec  
tari ut simul omnibus q̄ vnā naturam p̄cipāt  
beneficiū p̄feratur resurrectionis: qd̄ ad nature

## Libers

reparationē pertinet ut ex dictis patet. Et preterea non videtur esse aliqua ratio quare aliqui expectentur ad simul resurgendū si nō oēs expectantur. **A**dhuc si homines resurgentes veneris vtenē et generabūt: aut hoc erit semper: aut non semper: si semper sequetur quod multiplicatio hominū erit in infinitū: intentio autem nature generantis post resurrectionem non poterit esse ad alium finem quam ad multiplicationem hominum: non enim erit ad conseruationem speciei per generationem cuius homines incorruptibiliter sint victuri. sequitur igitur quod intentio nature generantis sit ad infinitū quod est impossibile: si uero si semper generabit sed ad aliquod determinatum tempus: post illud igitur tempus non generabūt: quare et a principio hoc eis attribuendū est ut ueneris non vtantur nec generent. Si quis autem dicat quod in resurgentibus erit usus ciborum et ueneriorum non propter conseruationem uel augmentum corporis neque conseruationem speciei uel multiplicationem hominum sed propter solam delectationem que in his actibus existit ne aliqua delectatio hominibus in ultima remuneratione desit. patet quidem multipliciter hoc inconuenienter dici: primo quidem quia uita resurgentium ordinatio erit quod uita nostra ut supra dictum est. in hac autem uita inordinatum et uitiosum est si quis cibis et ueneris utatur propter solam delectationem et non propter necessitates sustentandi corporis uel proles educande: et hoc rationabiliter: nam delectationes que sunt in premissis actibus non sunt fines actionum: sed magis econuerſo. nā. n. ad hoc ordinauit delectationes in istis actibus ne animalia propter laborem ab istis actibus necessarijs nature desisterent quod pringeret nisi delectatione puocarent: ē ergo ordo posterior et in decens si operationes propter solas delectationes exercent: nullo igitur modo hoc in resurgentibus erit quod uita ordinatissima ponitur. **A**dhuc uita resurgentium ad consequendam perfectam beatitudinem ordinatur: perfecta autem beatitudo et felicitas hominis non consistit in delectationibus corporalibus que sunt delectationes ciborum et ueneriorum ut in isto libro ostensū ē. non igitur oportet ponere in uita resurgentium hominū delectationes. **A**mp. actus uirtutum ordinantur ad beatitudinem sicut ad finem: si igitur in statu future beatitudinis essent delectationes ciborum et ueneriorum quasi ad beatitudinem pertinentes. sequeretur quod in intentione eorum quod uirtuosa agunt essent aliquantulum delectationes predictae quod ratione temperantie excludit. est. n. temperantie rationem ut aliquis a delectationibus nunc abstineat ut postmodum eis frui magis possit: redderet igitur deus castitas ipudica et deus abstinentia gulosa: si uero predictae delectationes erunt non tamen quod ad beatitudinem pertinentes ut oporteat eas esse intentas ab his qui uirtuosa agunt: hoc esse non

potest: quod omne quod est: uel est propter alterum. uel propter se ipsum: predictae autem delectationes non erunt propter alterum: non enim erunt propter actiones ordinatas ad finem nature ut iam ostensum est: relinquunt igitur quod erunt propter se ipsas: omne autem quod est huiusmodi: uel est beatitudo: uel pars beatitudinis: oportet igitur si delectationes predictae in uita resurgentium erunt quod ad beatitudinem eorum pertineant: quod esse non potest ut ostensum est: nullo igitur modo huiusmodi delectationes erunt in futura uita. **P**reterea ridiculum videtur delectationes querere corporales in quibus nobiscum animalia bruta concant ubi expectantur delectationes altissime in quibus cum angelis concant que erunt in dei uisione que nobis et angelis erit cois ut in tertio libro est ostensum: nisi forte quis dicere uelit beatitudinem angelorum esse imperfectam quod dicitur eis delectationes brutorum quod est omnino absurdum. **H**inc est quod dominus dicit **M**atth. xxij. quod in resurrectione neque nubent neque nubent: sed erunt sicut angeli dei. **P**er hoc autem excluditur error iudeorum et sarracenorum qui ponunt quod in resurrectione homines cibis et ueneris utantur sicut et nunc: quod etiam quidam christiani heretici sunt secuti qui ponentes regnum christi futurum in terris terrenis per mille annos in quo spacio temporis dicunt eos qui tunc resurrexerint imoderatissime carnalibus epulis uacaturos in quibus sit cibus tantus aut potus ut non solum nullam modestiam teneant: sed modum quoque ipsius credulitatis excedant: nullo autem modo ista possunt nisi a carnalibus credi. **H**ic autem qui spirituales sunt istos ista credentes ciliastas appellat greco uocabulo: quod uerbum est uerbo exprimentes nos possumus millenarios nuncupare ut **A**ug. dicit. uigesimo de ciuitate dei. **S**unt autem quedam que huic opinioni suffragari uidentur: et primo quod quia adam ante peccatum uitam habuit immortalē: et tamen cibis et ueneris uti potuit in illo statu cum ante peccatum illi sit dictum. **L**escite et multiplicamini. et iterum. **D**e omni ligno quod est in paradiso comedes. **D**einde ipse christus post resurrectionem legitur comedisse et bibisse: dicitur enim **L**uce uiti. quod cum manducasset coram discipulis sumens reliquias dedit eis. et **A**ct. decimo dicit **P**etrus. **H**unc scilicet **J**esum deus suscitauit tertia die et dedit eum manifestum fieri non omni populo sed testibus preordinatis a deo nobis qui manducauimus et bibimus cum illo post quod resurrexit a mortuis. **S**unt et quedam auctoritates que ciborum usum in hominū statu hominū repromittere uidentur. **I**sa. xxv. **F**aciet dominus exercituum omnibus populis in monte hoc uiniuium pinguium medullarum uidentur defecate: et quod intelligat quod ad statum resurgentium patet ex hoc quod postea subditur. **P**recipitabit mortem in sempiternum: et